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1 Úvod

1.1 Volba tématu bakalářské práce

Téma „Geometrie / zdroj, systém, řád, princip“ je mi blízké

a musím přiznat, že jisté zalíbení v geometrii jsem získal už na

základní škole, kde jsem chodil na hodiny geometrie navíc. Tam mě

fascinovaly základní 2D tvary a pak z nich složené 3D tělesa. Na

střední škole mě tato fascinace neminula a mohl jsem tak rozvíjet

více svoji prostorovou představivost díky pravoúhlému promítání.

Zde mě nejvíce bavilo rýsovat průniky těles a jejich průměty rovin.

Na Fakultě designu a umění Ladislava Sutnara jsem tuto

zálibu zhodnotil v prvním ročníku, kdy nás potkal předmět

geometrie. Doposud pomáhám svým spolužákům z nižších ročníků

k pochopení základních principů a postupů geometrie. Volba tématu

byla tedy skoro jistá, i když mě lákala i jiná.

1.2 Práce v oboru

Na obor Design kovu a šperku jsem přicházel s poznatkem

z oboru grafický design, fotografie a keramika. Obor Design kovu

a šperku mě naučil techniky pájení, tepání, cizelování, řezání, a také

jsem získal nový způsob vidění, či náhled na určitou věc. Obor jako

takový propojuje jak plastické obory (modelování, odlévání,

vyřezávání ze dřeva, plastu, atd.), tak obory plošné (grafický design,

fotografie, počítačová 3D modelace). Rozvíjí tak většinu smyslů

a člověk si tak dokáže v tomto oboru najít své místo. Proto, přestože
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v prvním ročníku dostanou všichni studenti stejné téma, vznikají

nové a různorodé věci.

2 Dosavadní tvorba v oboru

2.1 První klauzurní práce – „Pečetní prsten“

První klauzurní práce byla na téma „pečetní prsten“. Jako

podtéma jsem si tehdy vybral „čas“, protože čas byl v té době mým

nepřítelem. Na FDU LS jsem dojížděl denně 120 Km a někdy to bylo

v tomto zimním období opravdu náročné na čas.

Chtěl jsem tedy do prstenu promítnout časovou stopu nebo

nějaký okamžik, který by byl jedinečný a svým způsobem

neopakovatelný.

Nápad se zrodil v momentě, kdy jsem trávil ve svém autě

opravdu hodně času. Auto mi vždy pomáhalo být na všech místech

relativně včas. Vnukla se však myšlenka, co bych dělal, kdybych

o auto přišel a také, co by se mohlo stát.

Časový nátlak, který zažije každý z nás, žene člověka

bezmyšlenkovitě dál, až do doby, než narazí. Ten moment v sobě

schovává spoustu energie, která je nahromaděná v čase, jež se

snažíme dohnat. Obrovská síla a tlak působí na plechy auta i na

nás.

Pečetní prsten jsem tedy vytvářel z částí nabouraného

automobilu. Hledal jsem takový, na kterém bude síla nárazu nejvíce

znatelná. Shodou okolností jsem nalezl stejné auto, které vlastním.

Bylo bourané na dálnici ve vysoké rychlosti. Z auta jsem vyřízl část
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blatníku, který byl silně namáčknutý na jednom z hlavních nosníků,

který chrání řidiče. Dále jsem již vyříznutou část nařezal na pásové

pile. Zpočátku se mi zdálo dosti problémové, že nařezané části se

rozpadají od sebe. Čím více jsem postupoval v řezání, tím více částí

se zakleslo do sebe a držely tvar. Byl zde i nápad části svařit, ale

tím by byla myšlenka nabourána. Vše by mělo být takové, jak bylo

během pár milisekund slisováno. Pevné a zároveň křehké.

Plochu, které vznikla řezem, jsem dobrousil a doleštil.

Etui jsem vyrobil z „airbagu“, který chrání nás a zde chrání

i samotný pečetní prsten.

Celá práce má navodit pocit drsného nárazu a zároveň

uvědomění si, jak je život člověka křehký, kdy v jeden krátký

okamžik se může vše změnit. (Příloha č. 1)

2.2 Druhá klauzurní práce – „Být součástí“

Druhou klauzurní práci jsem zpracovával na pocit, který jsem

získával v dětství, když jsem měl vysoké horečky. Šlo o blouznění

a nepříjemný pocit černé pavučiny přede mnou. Pocit kdy prostor

kolem mě je reálný, jen je všude černá pavučina, kterou se člověk

musí prodírat.

Vytvořil jsem sérii broží na tento pocit, který byl a asi i je mojí

součástí. Z počátku jsem hledal něco, co by znázorňovalo ošklivost

pocitu, ale materiálně se to vyvíjelo úplně jiným směrem, než byla

samotná pavučina. Pracoval jsem hlavně se syntetickými vlákny,

které mi nevyhovovaly hlavně kvůli jejich stálé tloušťce. Zkoušel
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jsem i jiné plasty, například PET. Ten jsem krájel na tenká vlákna

a následně spékal a tavil, abych z nich mohl táhnout vlákna.

Plast PET mi také nevyhovoval, protože po vytuhnutí byl velmi

křehký. Nakonec mi nejvíce vyhovoval vysokohustotní polyethylen.

Má relativně nízkou teplotu tavení a tvoří v určité teplotě tenká

vlákna, která mají stále svoji pružnost.

Běžný polyethylen bývá v barvě bílé nebo průhledné. Bylo

tedy třeba sehnat černý. Z počátku se mi zdálo, že je to nemožné,

ale nakonec jsem zjistil, že existuje v různých barvách. Získal jsem

tedy černý a také pár barevných. Neskončil jsem však jen u černé,

chtěl jsem také znázornit faleš, kterou tvoří představa a blouznění.

Zvolil jsem žlutou, o které je známo, že symbolizuje faleš nebo také

varuje, pokud je v kombinaci s černou.

U broží jsem také hledal jejich tvar. Nejlépe mi připadalo

znázornění tvaru pole těla, na které se v představách lepí. Netroufl

jsem si však tavit materiál přímo na kůži. Vytvořil jsem tedy sádrové

odlitky částí svého těla a brože tvaroval na nich. Zapadají tak např.

kolem klíční kosti nebo i na rameno. Brože jsou částečně tvárné,

takže nevzniká problém s umístěním kamkoliv na oděv.

S odstupem času bych však práci vytvářel podobným

způsobem, ale víc bych se zaměřil na pocit zachycení v pavučině.

(Příloha č. 2)

2.3 Třetí klauzurní práce – „Únor 1948“

Třetí klauzurní práce byla na téma „Únor 1948“. V této

klauzurní práci jsem se věnoval konkrétním příběhům z mé rodiny.

Nechal jsem si vyprávět příběhy od babičky a dědy, kterým v roce
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1948 nebylo mnoho let, ale něco málo si pamatovali. Na konci února

roku 1948 byl komunistický převrat. Kromě upevnění moci

komunisty na následujících čtyřicet jedna let, začalo vyvlastňování

soukromého majetku. Lidé měli strach přiznat, že nějaký majetek

vlastní, aby o něj nepřišli. Jednalo se také o šperky a cennosti,

mnohdy darované nebo zděděné po svých rodičích. I takový příběh

jsem se dozvěděl. Tehdy se snažili ukrýt cennosti a šperky tzv.

dočasným znehodnocením nebo uschováním tak, aby je nikdo

nenašel. Bohužel se také stalo, že ono dočasné znehodnocení nebo

ukrytí, bylo natrvalo.

Tímto příběhem jsem se inspiroval. Požádal jsem prarodiče

o některé brože, které se podařilo zachránit. Nakonec jsem získal

jen jednu, ale i to mi pomohlo podpořit moji myšlenku. Zbytek broží

jsem sehnal po zastavárnách. Důležité pro mne bylo, aby brože byly

staršího data, než je rok 1948. To proto, aby měly vyšší hodnotu

a také již zmíněný rok „přežily“.

Brože jsem namáčel a ukrýval do různých vrstev materiálů,

které tehdy byly v domácnosti dostupné. Obyčejná barva, stavební

materiály, suť, struska, popel, štěrk, piliny atd. Abych tyto materiály

zafixoval, použil jsem epoxidovou pryskyřici, se kterou jsem

materiály smíchal. Brože z období „art deca“ jsem touto směsí obalil

a uschoval tak cennost pro další generace.

Brože působí jako obyčejný kámen, ke kterému jsem vytvořil

zapínání s jehlou. Vznikly tak nové objekty a brože, kopírující

původní tvar předchozích broží.

Jen já mohu říci, že vím, že tyto brože opravdu obsahují ty

původní „cenné“. Nikdo jiný si tím nemusí být jistý. Stejně jako

v roce 1948, jen majitelé věděli, co se kde ukrývá. Paradoxem bylo
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to, že pod strachem z toho, že o cennost, kterou zdědili, přijdou, ji


[…]


roztažnosti (tisky se na podložce nekroutí) a pro tisk detailních

drobných modelů. Jde o jediný materiál, který je ověřen pro tisk

50mikronových vrstev. PLA má relativně nízkou teplotu tání

175 stupňů Celsia. Na rozdíl od takzvaných reaktoplastů je možné

PLA opakovaně zahřívat přes jeho teplotu tání s velmi malou

degradací materiálu.“20

„PLA Mineral je filament, který umožňuje vytvářet výtisky

podobné omítce. Tento specifický rys kombinovaný s přesností tisku

umožňuje jeho použití v architektonických a uměleckých studiích,

detailním modelování.“21

6.2.2 Ocelový drát

Ocelový drát průměru 0,6 mm jsem použil na tvorbu zapínaní,

kvůli své pevnosti a pružnosti.22

6.2.3 Pakfong

Při tvorbě zapínání jsem také použil materiál pakfong/alpaku

na tvorbu trubiček.

Pagfong má řadu jmen jako bílá mosaz, niklová mosaz, nové

stříbro (Německo). Je to slitina mědi, niklu a případně zinku. Nikl

dodává slitině mosazi (měď a zinek) stříbřitou barvu.

20 Příručka 3D tiskaře: Uživatelský manuál 3D tiskáren Original Prusa i3 MK3 [online]. Praha: Prusa

Research s.r.o, 2018 [cit. 2019-04-28]. Dostupné z:

https://www.prusa3d.com/downloads/manual/prusa3d_manual_mk3_cz.pdf

21 PLA Mineral [online]. [cit. 2019-04-28]. Dostupné z: https://www.materialpro3d.cz/plaster-filament/pla-

mineral-filament-bily-1-75mm-fiberlogy-850g/

22 Ocel [online]. Wikipedia [cit. 2019-04-28]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Ocel
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Poměr slitin se může lišit. Norma ČSN pro tuto slitinu byla

v roce 1993 zrušena. Nejčastěji však je v procentech v rozmezí:

měď 45–70 %, nikl 5–30 % a zinek 8–45 %.23

7 Popis výsledného díla a jeho využití, či adjustace

7.1 Šperky – brože

Série broží se skládá ze sedmi kusů, které reflektují

sklípkovou klenbu v bechyňském klášteře. Vznikly překreslením,

fragmentací a variováním kleneb, které jsou samy o sobě již

uměleckým dílem. Brože jsou tvořeny variací základních tvarosloví

těchto kleneb. Lze tedy na nich spatřit části, které pasují do již

zmíněné sklípkové klenby.

Samotné brože byly tištěny na 3D tiskárně z materiálu PLA

Minerál, který je bílý až lehce našedlý. Materiál je biologicky

nezávadný.

Zapínání je tvořeno jehlami z ocelového drátu o průměru

0,6 mm, který je spojen v trubičce z pakfongu.

Etue jsou tvořeny z kartonu o rozměru 12 x 12 x 12 cm, který

je potažen bílím matným papírem. Spoje jsou uschovány na spodní

části etue. Uvnitř etue je vložen polštářek potažený bílým saténem.

23 Alpaka [online]. Wikipedia [cit. 2019-04-28]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Alpaka_(slitina)
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9 Resume

This bachelor’s thesis responds to the topic of geometry,

system, order and principle. I initially reflect on Platonic solids which

I consider to be the basic building elements both in nature and in the

world built by man. Apart from Platonic solids, I also concentrate on

the magnificent buildings in the history of mankind up to the late

Gothic monastery in Bechyně.

At the monastery of Bechyně, I was particularly interested in

the building elements of the diamond vault located in the monastery

church of the Assumption of Mary into Heaven. At first, I redrawn

these diamond vaults, photographed them and studied their

principles. I then varied them and created a basic network for

making brooches. I digitized the network in vector graphics software.

Eventually, I reshaped the created 2D network into objects that

contain the diamond vault base including the principles of rib vaults.

At the same time, it was necessary to look for a form for the created

objects – these are based on the basic morphology of the vault

construction.

For the made objects/brooches, I tried to create an attachment

to clothing that would be as simple as possible and that would follow

the morphology of objects and vaults. The attachment is made of

steel wire that is both flexible and firm. The ending is inserted into

white brass tubes that lock the wire in itself in order to prevent it

from pulling out. For all the seven brooches, I created a cardboard

case covered with white matte paper and the inside of the case

consists of white satin base.
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Příloha č. 3

Klauzurní práce – „Únor 1948“ 3

3
Foto vlastní
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Příloha č. 4

Klauzurní práce – „Lobkowiczové“4

4
Foto vlastní
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Příloha č. 5

Nákres kláštera – situační plán 5

5
RADOVÁ, Milada a Oldřich RADA. Kniha o sklípkových klenbách. Praha: Jalna, 1998. ISBN 80-901743-

7-X.
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Příloha č. 6

Panoramatická fotografie kleneb 6

6
Foto vlastní
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Příloha č. 7

Vektorový nákres kleneb dvoulodí 7

7
Tvorba vlastní
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Příloha č. 8

Bakalářská práce – brož 18

8
Foto vlastní
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Příloha č. 9

Bakalářská práce – brož 2 9

9
Foto vlastní, model Kateřina Kratochvílová
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Příloha č. 10

Bakalářská práce – brož 3 10

10

Foto vlastní, model Tereza Svobodová
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Příloha č. 11

Bakalářská práce – brož 4 11

11

Foto vlastní, model Tereza Svobodová
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Příloha č. 12

Bakalářská práce – brož 5 12

12

Foto vlastní, model Tereza Svobodová
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Příloha č. 13

Bakalářská práce – brož 6 13

13

Foto vlastní, model Tereza Svobodová
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Příloha č. 14

Bakalářská práce – brož 7 14

14

Foto vlastní, model Kateřina Kratochvílová