# Protokol o hodnocení kvalifikační práce

**Název bakalářské práce: GEOMETRIE/ZDROJ, SYSTÉM, ŘÁD, PRINCIP PRINCIP**
- Klenby kláštera v Bechyni

**Práci předložil student: HOŠEK Libor**

**Studijní obor a specializace: Design kovu a šperku**

**Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil: PhDr. Světlana Spiwoková**

## 1. Cíl práce

V rámci své bakalářské práce vytvořil Libor Hošek kolekci šperků inspirovaných geometrií. Z počátku pracoval s Platónskými tělesy - pravidelnými mnohostěny, které považuje za základní stavební prvky přírody i architektury. Výraznou inspirací bakalářské práce však byla gotická sklípková klenba klášterního kostela Nanebevzetí Panny Marie v Bechyni. Proces tvorby předcházela fotografická a kresebná dokumentace této jedinečné památky. K tvůrčímu úspěchu přispěla, především znalost 3 D technologie a zkušenost s ní.

Cílem práce bylo vytvořit sedm broží včetně etují. Kolekce byla vytvořena, vznik a vzhled etují byl popsán, ale v teoretické části práce nejsou etue dokumentovány fotografiemi.

## 2. Stručný komentář hodnotitele

Společným prvkem všech vytvořených objektů je dokonalá forma vycházející z technologie 3D tisku. Diplomant v teoretické části práce prezentuje souhrn předchozích klauzurních prací a jejich vývoj. Z toho lze předpokládat, že se i v budoucnu bude úspěšně věnovat tvorbě pomocí počítačových technologií. V dobré znalosti nových technik vidím pro studenta přínos.

Brožím je možné vytknout jeden detail a to je, podle mého názoru, nesoulad ve vzájemných vztazích kompozičních prvků (tj. v proporcích). Uzávěr brože je výrazný, tím odvádí i pozornost.

Zvláště praktickou část diplomní práce však považuji za velmi zajímavou, jejím přínosem je i technologický postup.

## 3. Vyjádření o plagiátorství

Zvolený pracovní postup je v současné době celkem běžný a nesouvisí s kopírováním jiného díla. Jde pouze o technologii, vždyť i ve zlatnických technikách nacházíme postupy středověké i starší.

V teoretické písemné práci, jsou vloženy velmi obsáhlé citáty z internetových stránek. Studentovi je možné vytknout jistou publicistickou neobratnost, nikoli snahu kopírovat. Dílo nepovažuji za plagiát.

## 4. Navrhovaná známka a případný komentář

Diplomní práci navrhuji k obhajobě a hodnotím jako velmi dobrou.

Datum: 21. 5. 2019

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni

Doručeno: 24.05.2019

ZCU 013287/2019

listy: 10 přílohy

druh:

zcupes1223613